
新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一期）露天矿扩建项目环境影响报告书

新疆众智安环工程咨询服务有限公司I

目录

概述

1 总则 .............................................................................................................错误！未定义书签。

1.1编制依据 .................................................................................................错误！未定义书签。
[...]
暖期总用水量 4123.4m3/d，其中新鲜用水量 1967.4m3/d，矿坑涌水 2156 m3/d；

非采暖期用水量 9671.2m3/d，其中新鲜用水量 7740.2m3/d，矿坑涌水用量

2156m3/d。项目职工全部依托现有现有，根据调查，实际生活用水量约为



新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一期）露天矿扩建项目环境影响报告书

乌鲁木齐众智安环工程咨询有限公司96

225m3/d。露天矿水平衡图见图 3.2-1和图 3.2-2。



新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一期）露天矿扩建项目环境影响报告书

乌鲁木齐众智安环工程咨询有限公司97

表 3.2-1 项目用水量一览表

类别 用水项目 数量 用水标准
采暖期用水量 采暖期污水排放

量(m3/d)
非采暖期用水量

(m3/d)
非采暖期污水排

放量(m3/d) 备注
(m3/d)

生产用水

绿化用水 70000m2 2L/(m2h) 0 0 280 0 2h/d

道路洒水 288000m2 3L/(m2·h) 384 0 1152 0
新鲜水，

2h/d，采暖

季三天一次

洗车用水 40辆 2000L/辆 160 128 160 128 新鲜水，2

次/d

采掘场、排

土场降尘洒

水

600hm2 1L/m2·d 3000 0 6000 0

新鲜水、回

用水，采暖

季用水量约

为非采暖季

的 50%

凿岩用水 400m2 3m2·d/m2 0 0 1200 0 回用水

合计 3544 8792

生活用水 生活用水 423人 / 225 180 225 180 按现有矿区

实际核算

合计 3769 308 9017 308

未预见水用水量 / 354.4 0 879.2 0
按矿区生产

用水量的

10%计

总计 4123.4 308 9671.2 308



新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一期）露天矿扩建项目环境影响报告书

乌鲁木齐众智安环工程咨询有限公司98

图 3.2-1 本项目采暖期水平衡图（m3/d）

图 3.2-2 本项目非采暖期水平衡图（m3/d）

（3）排水

矿区的废水来源为工业场地的洗车废水和生活污水，经排水管网和矿区生

活污水一起排至宝明矿业现有干馏厂污水处理站，处理后达标后回用于干馏厂



新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一期）露天矿扩建项目环境影响报告书

乌鲁木齐众智安环工程咨询有限公司99

生产。

3.2.2 供电

宝明露天矿工业场地北侧建有干馏厂 110kV变电站。干馏厂 110kV变电

站双回电源取自距离本矿区约 8km的吉木萨尔县 220kV变电站。

露天矿工业场地北侧建有一座 35kV变电所，位于负荷中心，该变电所为

露天矿主变电所，以 10kV、35kV配电网络负责向露天矿采掘场、工业场地及

地面生产系统供电。

3.2.3 供暖

干馏厂锅炉房内建有 2台 20t燃气锅炉，1台 25t燃气锅炉，为生产提供蒸

汽，同时冬季为矿区供暖。

3.2.4 通风

工业场地内各建筑物一般采用自然通风；自卸卡车及工程机械维修保养间、

油脂库、生产系统转载站等产生大量有害气体及粉尘的建筑物采用机械通风。

3.2.5 运输

露天矿建有 1条外部道路，起点为露天矿工业场地，向西接至 S303线。

道路全长 0.5km，等级为厂外二级，路面宽 12m，路基宽 15m，路面结构为沥

青混凝土。

为满足露天矿内、外运输联系的需要，露天矿内部需建 9条联络路，分别

为一～五号联络路、一～三号剥离干线及爆破器材专用道路，道路全长

13.2km。其中联络路与剥离干线采用矿山二级道路标准，路面宽 20m，路基宽

30m，路面结构为碎石；爆破器材专用道路采用厂外辅助道路标准，路面宽

7m，路基宽 8.5m，路面结构为级配碎石。本项目仅建设新增采矿区道路，路

面宽 20m，路基宽 30m，路面结构为碎石，其余矿区至洗选厂运输道路直接利

用。

3.3工程可行性分析

3.3.1 给排水依托可行性分析

露天矿生产用水优先使用矿坑涌水，不足部分由干馏厂供水系统补充，干

馏厂用水来自于水溪沟水库。项目采暖期新鲜水用量 1967.4m3/d，非采暖期新

鲜水用量 7740.2m3/d。



新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一期）露天矿扩建项目环境影响报告书

乌鲁木齐众智安环工程咨询有限公司100

（1）给水系统依托可行性：

1）水溪沟水库

根据查阅《中国新疆水环境功能区划》、水溪沟河不在其范围内，不属于

吉木萨尔县主要河道、饮用水水源保护区及主要补给区、江河源头区、重要水

源涵养区，根据吉木萨尔县水利局文件资料（见附件），水溪沟河属于季节性

防洪道，根据北三台园区规划、规划环评及其审查意见，水溪沟河执行《地表

水环境质量标准》中Ⅲ类标准，其作为恒信片区、宝明片区工业用水水源，宝

明矿业目前自建有水溪沟水库，用作干馏厂、矿区生产用水，已取得水利部门

取水许可，取水可行。

根据《新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一期）项目环境影响

报告书》及其批复，项目 2015年水溪沟水库建成并投入使用，作为该项目一

期工程供水水源，用作干馏厂、露天矿，洗选厂用水。设计矿区最大供水量

10000m3/d，本项目改扩建后矿区最大新鲜水用量 7740.2m3/d，现有供水系统

能够满足用水需求。

2）矿坑涌水

根据项目可研报告及设计资料。油页岩露天矿坑内排水主要由正常降水及

地下排水组成，预测首采区采坑坑内最大排水量为 4083m3/d(其中正常降雨量

为 1380m3/d，地下排水 2703m3/d)，二采区采坑坑内最大排水量为 1915m3/d(其

中正常降雨量为 306m3/d，地下排水 1609m3/d)，总计约为 5998m3/d。其水质中

除悬浮物及少量悬浮油类超标外，其余各项指标均满足《城市污水再生利用城

市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）。由于吉木萨尔县干旱少雨，正常降雨

不作为供水水源考虑，坑内排水作为供水水源按地下排水量 50%进行折减，其

作为供水水源供水能力为 2156m3/d，可以满足本项目需求。

矿坑排水处理间

油页岩露天矿工业广场设置涌水处理间，处理间处理规模为 100m3/h，处

理间水处理工艺为初沉+混凝沉淀+砂滤+消毒，污泥处理工艺为浓缩+压滤+集

中外运，各工艺环节集中设置于处理间内。涌水经过该处理间处理满足《城市

污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）后回用于矿区采掘场、

排土场降尘洒水等。配洒水车，由潜水泵从涌水处理间抽水向洒水车供水，每

天按需撒湿采掘场、排土场产尘区域，水量不足部分由干馏厂补充。



新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一期）露天矿扩建项目环境影响报告书

乌鲁木齐众智安环工程咨询有限公司101

（2）排水系统依托可行性：

1）干馏厂污水处理站简介

干馏厂污水处理站主要处理露天矿和干馏厂生产、生活过程中产生的污、

废水，处理能力 100m3/h。污水处理厂采用“预处理+生化处理+深度处理”三

段处理工艺。具体工艺介绍如下：

——预处理工艺说明

集水池(内设格栅)

生产废水、生活污水自流至污水处理站，因此，该集水井为地下式埋深大。

进入处理单元前需一次提升。设计采用潜水泵提升污水。

事故池：用于缓冲瞬时冲击负荷。保证微生物正常生长。

隔油池：工艺采用平流式隔油池，采用必要手段控制水温，提高隔油效果。

要求操作简单，便于运行管理，除油效果稳定。

气浮池：池内投加混凝剂、絮助凝剂等。将呈乳化态的页岩油有效的去除，

废水中的 COD、BOD也得到部分去除。保证了后面生化处理的正常进行。

调节池：进行废水水量的调节和水质的均和，把排出的高浓度和低浓度的

水混合均匀，保证废水进入后序构筑物水质和水量相对稳定，便于生物处理的

稳定。

氨吹脱系统：本工程吹脱塔的构造采用气液接触装置，在塔的内部填充材

料，用以提高接触面积。调节 pH值后的水从塔的上部淋洒到填料上而形成水

滴，顺着填料的间隙次第落下，与由风机从塔底向上或水平方向吹送的空气逆

流接触，完成传质过程，使氨由液相转为气相，随空气排放，完成吹脱过程，

从而去除水中的氨氮。

——生化处理工艺说明

厌氧池：此阶段污水由布水系统脉冲式进入池体，由池底向上流动，经细

菌形成的污泥层，污泥层对悬浮物、染料颗粒及细小纤维进行吸附、网捕、生

物学絮凝、生物降解作用，使污水在降解 COD的同时也得以澄清。

缺氧池：缺氧池是生物脱氮的主要工艺，废水中 NH3-N在下一级好氧硝

化反应池中被硝化菌与亚硝化菌转化为 NO3-N与 NO2-N的硝化混合液，循环

回流于缺氧池，通过反硝菌生物还原作用，NO3-N与 NO2-N转化为 N2。

好氧池：好氧池采用推流式活性污泥曝气池，它由池体、布水和布气系统



新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一期）露天矿扩建项目环境影响报告书

乌鲁木齐众智安环工程咨询有限公司102

三部分组成。此过程需要在此加入生活污水，并投加适量 NaOH，以补充碱度。

反应温度 20～40℃；pH8.0～8.4。本工艺处理能力大，COD 容积负荷可达

0.8～1.5 kg COD/(m3.d)，COD去除率为 70～90%。污泥生成量少，污泥产率

0.2～0.4Kg干污泥/(1 kgCOD去除)。

二沉池： 其作用是使活性污泥与处理完的废水分离，并使污泥得到一定程

度的浓缩，使混合液澄清，同时排除污泥。为防止好氧池的污泥流失，生化沉

淀池的污泥部分回流至好氧池、厌氧池，根据污泥生长情况，回流比取

50%~100%，其余污泥排至生化浓缩池。

——深度处理工艺说明

混凝沉淀池：混沉池通过加药混凝反应，去除废水中 SS和色度。采用竖

流式沉淀池，与反应池合建,出水预留至过滤吸附接口以便于中水回用。

混沉池主要用于二沉池出水的泥水分离，由于二沉池的活性污泥需要回流

至生化池，所以不宜加混凝剂和絮凝剂，而造成泥水分离效果不理想影响最终

出水。

氧化接触池：氧化池主要用臭氧脱色氧化降解，氧化接触池分为二格，前

一格做为氧化接触池，采用气水逆流法接触，后一格溢流出水以保证有足够的

氧化反应时间。

清水池：清水池回用水储水池。达标排出本系统。

2）达标性分析

根据原新疆维吾尔自治区环境保护厅《关于新疆宝明矿业有限公司油页岩

综合开发利用（一期）项目环境影响报告书的批复》（新环评价函〔2013〕112

号）和《关于新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一期）项目竣工环

境保护验收合格的函》（新环函〔2016〕378号）要求，污水处理站处理后水质

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准，回用于干馏厂生产，

不外排，根据例行监测数据分析（详见附件），污水处理后能够达标回用。

依托可行性分析：

干馏厂污水处理站目前实际处理水量约 70m3/h。本项目矿区职工全部依托

现有现有，不新增生活污水。目前采区工业场地已建设排水管网，可直接利用

管网排至污水处理站。本次环评根据一期工程批复要求污水处理站进水水质对

照本项目污水水质进行可行性比对分析。



新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一期）露天矿扩建项目环境影响报告书

乌鲁木齐众智安环工程咨询有限公司103

表 3.3-1 污水处理站依托可行性分析一览表

污水处理站进水水质要求 本项目废水污染物含量 符合性

污染物名

称
浓度(mg/L) 来源 废水来源 浓度(mg/L) 符合

COD 7030
油回收单元废水

（干馏炉内油页岩

干馏产生页岩油雾

和水，页岩油雾和

水分离产生废水）、

页岩油罐底部排

水、煤气站酚水、

锅炉系统排、矿区

洗车废水、生活污

水水、矿区生活污

水、洗车废水

矿区洗车废

水、生活污

水

350 符合

BOD 2700 100 符合

氨氮 2000 35 符合

SS 606 160 符合

石油类 809 - 符合

PH 9.05 - 符合

酚 317 - 符合

动植物油 847 - 符合

氰化物 0.059 - 符合

硫化物 4.43 - 符合

在多年运行过程中，原环评中各项废水治理措施均得到了落实且有效保证

了污水达标，各项废水治理措具有适用性及合理性。综上，本项目依托宝明矿

业干馏厂现有污水处理站可行。

3.3.2 供热依托可行性分析

宝明矿业现有 1台 25t/h燃气锅炉、2台 20t/h燃气锅炉，为生产提供蒸汽，

同时冬季为厂区供暖。根据设计资料及环评批复，3台燃气锅炉为宝明矿业干

馏厂、矿区、洗选厂供暖供热。本项目工业场地依托现有，工作人员依托现有

矿区职工，不涉及新增供暖，依托可行。

3.3.2 道路运输依托可行性分析

根据现场调查及设计资料，露天矿内部建 9条联络路，分别为一～五号联

络路、一～三号剥离干线及爆破器材专用道路，道路全长 13.2km。其中联络

路与剥离干线采用矿山二级道路标准，路面宽 20m，路基宽 30m，路面结构为

级配碎石；爆破器材专用道路采用厂外辅助道路标准，路面宽 7m，路基宽

8.5m，路面结构为级配碎石。本次采场、排土场在现有基础上建设，道路均可

依托现有道路系统，进行局部拓宽或修整。

3.3.2 矿石进洗选厂可行性分析

根据《新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一期）项目（油页岩

露天矿）重大变更设计》（2023年 10月），洗选厂设计入选油页岩矿 900万吨，



新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一期）露天矿扩建项目环境影响报告书

乌鲁木齐众智安环工程咨询有限公司104

本项目改扩建后产能为油页岩矿 900万吨，年产能不变。因此洗选厂可容纳本

项目改扩建后产能，直接依托可行。

3.3.3 其他依托可行性分析

（1）矿本部及生活福利设施依托可行性

露天矿行政公共建筑包括综合办公楼、食堂、浴室、汽车库等，为已有设

施，均位于 1#破碎站附近，入场道路直接连通。露天矿不单独设置生活区，生

活建筑社会化，依托昌吉回族自治州和吉木萨尔县，本项目直接依托。

（2）铺助生产区